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भारत सरकार 
वित्त मंत्रालय 

 (राजस्व विभाग)  

केन्द्रीय अप्रत्यक्ष कर और सीमाशुल्‍क बोडथ 
 

अवधसूचना  

सं. 04/2023-कें द्रीय कर 
नई विल्‍ली, तारीख 31 माचथ, 2023 

सा.का.नि. ............ (अ)—कें द्रीय सरकार, कें द्रीय माल और सेवा कर अनिनियम, 2017 (2017 का 12) 
की िारा 164 द्वारा प्रदत्‍त शक्‍‍तय ों का प्रय ग करिे हुए, पररषद् की नसफाररश ों पर, कें द्रीय माल और सेवा 
कर नियम, 2017 का और सोंश िि करिे के नलए निम्‍िनलक्ित नियम बिाती है, अर्ाात् :- 

1. सोंनिप्‍त िाम और प्रारोंभ – (1) इि नियम ों का सोंनिप्‍त िाम कें द्रीय माल और सेवा कर (सोंश िि) नियम, 
2023 है ।  

(2) ये 26 नदसोंबर, 2022 क  प्रवृत्‍त हुए समझे जाएों गे ।  

2. कें द्रीय माल और सेवा कर नियम, 2017 के नियम 8 में,--  

(i) उपनियम (4क) के स्‍र्ाि पर, निम्‍िनलक्ित उपनियम रिा जाएगा,   अर्ाात् :- 

“(4क) जहाों क ई आवेदक, िारा 25 की उपिारा (6घ) के अिीि अनिसूनित व्‍यक्‍‍त से 
नभन्‍ि, उपनियम (4) के अिीि आवेदि प्रस्‍तुत करते समय आिार सोंख‍याोंक के अनिप्रमाणि के 
नलए नवकल्‍प का ियि करता है, वहाों वह आिार सोंख‍याोंक अनिप्रमाणि करेगा और आवेदि प्रस्‍तुत 
करिे की तारीि, आिार सोंख‍याोंक के अनिप्रमाणि करिे की तारीि या उपनियम (4) के अिीि 
प्ररूप जीएसटी आरईजी-01 के भाग ि में आवेदि प्रस्‍तुत करिे से पन्‍द्रह नदि, ज  भी पहले ह , 
ह गी।   

परों तु यह नक िारा 25 की उपिारा (6घ) के अिीि अनिसूनित व्‍यक्‍‍त से नभन्‍ि, नकसी ऐसे 
व्‍यक्‍‍त द्वारा उपनियम (4) के अिीि नकए गए प्रत्‍येक आवेदि में, नजसिे आिार सोंख‍याोंक के 
अनिप्रमाणि के नलए नवकल्‍प का ियि नकया है और नजसकी पहिाि डाटा नवश्‍लेषण तर्ा ज क्िम 
मािदोंड ों के आिार पर सामान्‍य प टाल पर की गई है,  बाय मैनटि क आिाररत आिार अनिप्रमाणि 
नकया जाएगा और जहाों आवेदक क ई व्‍यक्‍‍त है, वहाों आवेदक का फ ट  लेकर अिुपालि नकया 



जाएगा या िारा 25 की उपिारा (6ग) के अिीि  यर्ा अनिसूनित आवेदक के सोंबोंि में ऐसे 
व्यक्िय ों का जहाों आवेदक व्यक्ि िही ों है, वहाों इस उपनियम के प्रय जि ों के नलए आयु‍‍त द्वारा 
अनिसूनित सुनविा केन्‍द्र ों में से नकसी एक पर प्ररूप जीएसटी आरईजी-01 में आवेदि के सार् 
दस्‍तावेज ों की मूल प्रनत के सत्‍यापि सनहत अपल ड की जाएगी और इस परों तुक के अिीि 
अनिकनर्त प्रनिया के पूरा ह िे के पश्‍िात् ही आवेदि पूरा हुआ समझा जाएगा ।”; 

(ii) उपनियम (4ि) में, “के उपबोंि ों” शब‍द ों के स्‍र्ाि पर, “का परों तुक” शब‍द रिे जाएों गे । 

[फा.सों. सीबीआईसी-20013/1/2023-जीएसटी] 

 

(आल क कुमार) 

निदेशक 

विप्‍पण : मूल नियम, भारत के राजपत्र, असािारण, भाग 2, िोंड 3, उपिोंड (i) में अनिसूििा सों. 3/2017-
कें द्रीय कर, तारीि 19 जूि, 2017 द्वारा सों. सा.का.नि. 610(अ), तारीि 19 जूि, 2017 में प्रकानशत नकए 
गए रे् और अनिसूििा सों. 26/2022-कें द्रीय कर, तारीि 26 नदसोंबर, 2022 द्वारा सों. सा.का.नि. 902(अ),  
तारीि 26 नदसोंबर, 2022 द्वारा अोंनतम बार सोंश नित नकए गए रे् । 


